
 

 
 

Nº 63 - DOU – 02/04/2024 - Seção 1 – p.76 

 
 

Ministério da Saúde 

Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 

PORTARIA Nº 12, DE 1º DE ABRIL DE 2024 

Divulga o resultado final da seleção de projetos para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde: Equidade), nos termos do Edital SGTES/MS Nº 11 de 16 de novembro de 2023. 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato de Nomeação nº 312, da Portaria da Casa Civil 
da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2023, e considerando os 
termos da Portaria Interministerial nº 421, de 3 de março de 2010, e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 
422, de 3 de março de 2010, e suas alterações, no âmbito do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - 
PET-Saúde e do Edital SGTES/MS nº 11, de 16 de novembro de 2023 resolve: 

Art. 1º Divulgar, no Anexo a esta portaria, o resultado final da seleção de projetos para o Programa de 
Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde: Equidade), de que trata o Edital SGTES/MS nº 11, de 2023, 
igualmente disponível no endereço virtual https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sgtes/pet-saude. 

Art. 2º O resultado final está em conformidade com os critérios estabelecidos no Edital SGTES/MS nº 
11, de 2023, e com a análise da Comissão Técnica, e segue apresentado em ordem de classificação dos projetos 
selecionados, observado o disposto no item 11.6 do edital. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISABELA CARDOSO DE MATOS 
PINTO 

 

ANEXO 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO 
TRABALHO PARA A SAÚDE (PET-SAÚDE: EQUIDADE) 

Classificação Nome do Projeto UF 
SECRETARIA DE 
SAÚDE 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR 

1º 
Entre-laços da Equidade para 
Valorização de Trabalhadoras do 
SUS 

BA SMS Salvador 

ESCOLA BAHIANA DE MEDICINA E 
SAÚDE PÚBLICA 
(EBMSP)/FACULDADE VISCONDE 
DE CAIRÚ (FAVIC) 

2º 
PET Saúde Equidade UFG, SMS 
Goiânia e SES 

GO 
SMS Goiâna/SES 
Goiás 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
GOIÁS (UFG) 

3º Pet Saúde Indígena RR SMS Boa Vista 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RORAIMA (UFRR) 

4º 
PET Saúde Equidade UCS -SMS 
Caxias do Sul 

RS SMS Caxias do Sul 
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 
SUL (UCS) 

5º 

O enfrentamento às desigualdades 
no contexto do trabalho em saúde: 
um olhar equitativo para as 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras do SUS 

MG SMS Viçosa 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA (UFV) 

6º Enfrentamento do racismo, SP SMS Campinas UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 



 

machismo e LGBTQIAPN+fobia: 
intervenções e desenlaces 
interseccionais na formação de 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras da saúde 

CAMPINAS (UNICAMP) 

7º 

Formação em Saúde e Integração 
Ensino-Serviço-Comunidade sob a 
perpectiva das Políticas Públicas de 
diversidade e equidade no Sistema 
Único de Saúde 

ES SMS Vitória 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO (UFES) 

8º 

Mulheridades, trabalho de cuidado 
e promoção da equidade no âmbito 
do SUS: aproximações, 
necessidades e transformações. 

RN 
SES Rio Grande do 
Norte 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE (UFRN) 

9º 

Tecendo a rede de 
interseccionalidade na Amazônia 
para a equidade das trabalhadoras, 
futuras trabalhadoras e usuárias da 
Atenção Primária à Saúde do 
município de Belém. 

PA SMS Belém 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ (UFPA) 

10º 
Projeto PET - Saúde: Equidade - 
Catalão - GO 

GO SMS Catalão 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CATALÃO (UFCAT) 

11º 

Enfrentamento das desigualdades e 
das opressões no trabalho e na 
formação em saúde: um caminho 
para a promoção da equidade e da 
saúde mental no SUS 

SP SMS Diadema 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
PAULO (UNIFESP) 

12º 

EDUCAÇÃO PARA A EQUIDADE E 
INCLUSÃO: CONSTRUINDO 
ESTRATÉGIAS DE FORMAÇÃO, 
ACOLHIMENTO, RESPEITO E 
VALORIZAÇÃO DE 
TRABALHADORAS/ES E 
FUTURAS/OS 
TRABALHADORAS/ES DO SUS 
NO SUL DA BAHIA. 

BA 
SMS lheús/SMS 
Itabuna 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
SANTA CRUZ (UESC) 

13º 

Valorização das trabalhadoras e 
futuras trabalhadoras no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS) dos 
municípios de Cuiabá e Várzea 
Grande. 

MT SMS Cuiabá 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO (UFMT) 

14º 

Práticas Integrativas e 
Complementares em Saúde na 
Promoção de Saúde Mental das 
trabalhadoras do SUS 

ES SMS São Mateus 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO (UFES) 

15º 
"Construindo Juntos: Um SUS que 
Valoriza, Respeita e Inclui" 

PR SMS Jacarezinho 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
NORTE DO PARANÁ (UENP) 

16º 
De mãos dadas: PUC Minas e SUS 
Betim para ações de cidadania no 
trabalho 

MG SMS Betim 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 
(PUC MINAS) 

17º 

Integração ensino-serviço-
comunidade na promoção de 
Saúde Mental, Respeito e 
Igualdade para a valorização das 
trabalhadoras e prevenção de 
violências no SUS/DF 

DF SES Distrito Federal 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
(UNB/Campus Ceilândia) 

18º IncluSUS Equidade SC 
SMS Herval 
D`Oeste 

UNIVERSIDADE DO OESTE DE 
SANTA CATARINA (UNOESC) 

19º 
PROMOVENDO A EQUIDADE NA 
GESTÃO DO TRABALHO EM 

PA SMS Marabá 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ 



 

SAÚDE EM MARABÁ,PA (UNIFESSPA) 

20º 
Integração Unifesp/CRS Sudeste 
São Paulo - Ações para Equidade 
na Formação e Trabalho em Saúde 

SP SMS São Paulo 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
PAULO (UNIFESP) 

21º 

Saúde para Todos: Promovendo 
Equidade de Gênero e Valorizando 
Mulheres Trabalhadoras do SUS 
em Marabá 

PA SMS Marabá 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA) 

22º 
Promovendo a Saúde Mental 
das(os) trabalhadoras (es) da UPA 
24hs de Bento Gonçalves-RS 

RS 
SMS Bento 
Gonçalves 

UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 
SUL (UCS) 

23º 

Fortalecimento da integração 
ensino-serviço-comunidade por 
meio da promoção da equidade de 
gênero, raça e valorização das 
trabalhadoras/es e futuras/os 
trabalhadoras/es do SUS na CSO e 
UFRGS. 

RS SMS Porto Alegre 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO SUL (UFRGS) 

24º 

Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde) Governador Valadares: 
Edição Equidade 

MG 
SMS Governador 
Valadares 

UNIVERSIDADE VALE DO RIO 
DOCE (UNIVALE) 

25º 

Equidade e valorização das 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras no SUS: 
transformação do cuidado a partir 
da integração ensino-serviço-
comunidade 

MG SMS Araguari 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA (UFU) 

26º 
Educação pelo trabalho para a 
saúde buscando universalidade e 
equidade 

PR SMS Guarapuava 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO OESTE (UNICENTRO) 

27º EQUI-DELAS AM SMS Manaus 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAZONAS (UFAM) 

28º 

PET Saúde Amapá: enfrentamentos 
da Invisibilidade de pessoas em 
vulnerabilidade e valorização da 
trabalhadora do SUS através da 
equidade 

AP SMS Macapá 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAPÁ (UNIFAP) 

29º 
Projeto PET-Saúde Equidade 
UNIFAL-MG 

MG SMS Alfenas 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALFENAS (UNIFAL-MG) 

30º Projeto Equidade Univasf PE 

SES Pernambuco / 
SMS Petrolina/ SMS 
Dormentes/SMS 
Lagoa Grande / 
SMS de Juazeiro 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO (UNIVASF) 

31º 
Equidades: uma busca essencial na 
integração ensino-pesquisa-serviço-
comunidade no contexto do SUS 

RS SMS Porto Alegre 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
SUL (PUCRS) 

32º 
CUIDA-APS: ACOLHIMENTO E 
PROTEÇÃO NO TRABALHO 

BA 
SMS Santo Antônio 
de Jesus 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB) 

33º 

PET Saúde Equidade Macrorregião 
Leste de Minas Gerais (PET-Saúde 
Macro Leste): iniciativas de 
fortalecimento da equidade em 
saúde para trabalhadoras(es) e 
futuras(os) trabalhadoras(es) do 
Sistema Único de Saúde em âmbito 
regional 

MG 

SMS Frei Inocêncio/ 
SMS Tarumirim/ 
SMS Mantena/ SMS 
Resplendor/ SMS 
Santa Maria do 
Suaçuí/ SMS 
Peçanha e SMS 
São João 
Evangelista 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ 
DE FORA (UFJF) 



 

34º 
Equidade e assédio moral no 
trabalho: conhecer, prevenir e 
enfrentar 

PE SMS Camaragibe 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO (UFPE)/ 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO (UFRPE) 

35º 
PET interSUS-Pel caminhos para a 
equidade: valorização, acolhimento 
e inclusão no trabalho em saúde 

RS SMS Pelotas 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PELOTAS (UFPEL) 

36º 
PET SAÚDE EQUIDADE UFMA 
PINHEIRO 

MA SMS Pinheiro 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO (UFMA) 

37º 

Construindo a Equidade no SUS e 
consolidando a parceria 
interinstitucional entre Secretaria 
Municipal de Saúde de Chapecó-
SC, UFFS, Udesc, e Unoesc 

SC SMS Chapecó 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS)/ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
(UDESC)/ UNIVERSIDADE DO 
OESTE DE SANTA CATARINA 
(UNOESC) 

38º 
Acolhimento e diversidade para 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras do SUS 

PA SMS Altamira 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA) 

39º 

AÇÕES DE VALORIZAÇÃO DAS 
TRABALHADORAS E FUTURAS 
TRABALHADORAS NO ÂMBITO 
DO SUS, SAÚDE MENTAL E AS 
VIOLÊNCIAS RELACIONADAS AO 
TRABALHO NA SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, 
RIO GRANDE DO SUL, BRASIL 

RS SMS São Leopoldo 
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO 
DOS SINOS (UNISINOS) 

40º 

BUSCANDO A EQUIDADE PARA 
AS TRABALHADORAS E 
FUTURAS TRABALHADORAS DO 
SUS NA AMAZÔNIA 

PA SMS Santarém 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA) 

41º 

Valorização da trabalhadora e 
futura trabalhadora do SUS - 
construindo caminhos para a 
equidade no trabalho em saúde. 

RN 
SES Rio Grande do 
Norte 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE (UFRN) 

42º 

Em(poder)a SUS: interseccionando 
relações e construindo 
emancipação no Sistema Único de 
Saúde no Município de Pato Branco 

PR SMS Pato Branco 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
OESTE DO PARANÁ (UNIOESTE) 

43º 

PET - Saúde e Equidade: 
Contribuindo e promovendo a 
valorização das trabalhadoras e 
futuras trabalhadoras no âmbito do 
SUS em Itumbiara, Goiás. 

GO SMS Itumbiara 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
GOIÁS (UEG) 

44º 
Equidade no trabalho em saúde - 
Programa de Educação pelo 
Trabalho 

ES SES Espirito Santo CENTRO UNIVERSITÁRIO FAESA 

45º 

"NÃO PRECISAMOS SER 
AMÉLIAS PRA SERMOS DE 
VERDADE": CONTRIBUIÇÕES DO 
PET-SAÚDE EQUIDADE UFMS 
PARA O PROTAGONISMO DE 
TRABALHADORAS EM SAÚDE 
NO ÂMBITO DO SUS EM CAMPO 
GRANDE-MS 

MS 
SMS Campo 
Grande 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO DO SUL (UFMS) 

46º 

Análise das desigualdades em 
saúde entre trabalhadores/as de 
saúde: estratégias para promoção 
da equidade de gênero em Porto 
Velho, Rondônia. 

RO SMS Porto Velho 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR) 



 

47º 

PET equidade no Seridó Potiguar: 
cuidado e valorização das 
trabalhadoras da Atenção Primária 
Saúde de Caicó-RN 

RN SMS Caicó 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE (UERN)/ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE (UFRN) 

48º 

Empoderamento das Trabalhadoras 
do SUS frente à Violência, 
Promoção da Saúde Mental e 
Defesa de Direitos. 

AM SMS Manaus 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS (UEA) 

49º 

PET SAÚDE EQUIDADE 
CRICIÚMA/UNESC: 
VALORIZAÇÃO DO 
TRABALHADOR E 
TRABALHADORA EM SAÚDE 

SC SMS Criciúma 
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL 
CATARINENSE (UNESC) 

50º 

PROJETO PET-SAÚDE 
EQUIDADE: UNILA E 
SECRETARIA DE SAÚDE DE FOZ 
DO IGUAÇU-PR 

PR SMS Foz do Iguaçu 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA) 

51º 

Caminhos da Equidade: 
enfrentando violências institucionais 
e promovendo saúde às/aos 
trabalhadoras/es do SUS 

SP SMS Assis 

UNIVERSIDADE ESTADUAL 
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA 
FILHO (UNESP)/ INSTITUTO 
MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 
DE ASSIS (IMESA) 

52º 

Acolhimento, cuidado e valorização 
das trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras da saúde em 
Lagarto-SE para enfrentamento das 
iniquidades sociais, violência e 
sofrimento mental 

SE SMS Lagarto 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE (UFS) 

53º 
Estratégias do cuidado e equidade 
em saúde mental e trabalho 

RS SMS Alegrete 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
REGIÃO DA CAMPANHA 

54º 

Fortalecendo a integração entre 
ensino, serviço e comunidade: PET-
Saúde Ribeirão Preto, SP pela 
equidade para as trabalhadoras do 
SUS 

SP SMS Ribeirão Preto 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
(USP) 

55º 

Promoção da Valorização das 
Trabalhadoras e Futuras 
Trabalhadoras no Contexto do 
Sistema Único de Saúde no 
Município de Rondonópolis, MT 

MT SMS Rondonópolis 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDONÓPOLIS (UFR) 

56º 

PET-SAÚDE EQUIDADE 
CARAJÁS: INTEGRAÇÃO 
ENSINO-SERVIÇO EM 
PARAUAPEBAS 

PA SMS Parauapebas 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA) 

57º 

"Rede Colaborativa para a 
Promoção da Equidade de Gênero, 
Raça, Etnia, Sexualidade, Idade, 
Geração e para pessoas com 
deficiência no Trabalho no Sistema 
Único de Saúde" 

SP SMS São Paulo 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
(USP) 

58º 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO PARA A SAÚDE 
PET SAÚDE/EQUIDADE 
UEPA/SESMA 

PA SMS Belém 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (UEPA) 

59º 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO EM SAÚDE - 
EQUIDADE NA 
TRANSVERSALIDADE E 
INTERSECCIONALIDADE PARA 
AS FUTURAS TRABALHADORAS 
E TRABALHADORAS DA SAÚDE 

RR 
SMS São João da 
Baliza 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RORAIMA (UFRR) 



 

NAS UNIDADES ESTADUAL E 
MUNICIPAL 

60º 

Produção de Itinerários Formativos 
Interdisciplinares para a 
Valorização das Trabalhadoras do 
SUS a partir das Lutas pela 
Promoção da Equidade na Saúde. 

BA 
SMS Vitória da 
Conquista 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
SUDOESTE DA BAHIA (UESB)/ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
BAHIA (UFBA) 

61º 
PET-Saúde Equidade: Trilhas de 
formação, de cuidado e valorização 
das trabalhadoras do SUS 

BA SMS Salvador 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB) 

62º 
PROJETO PET- SAÚDE UEFS: 
Promoção da Equidade no SUS 

BA 
SMS Feira de 
Santana 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
FEIRA DE SANTANA (UEFS) 

63º 
Programa de Educação pelo 
Trabalho para a Saúde (PET-
Saúde: Equidade) 2024 

PA SMS Tucuruí 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ (UFPA)/ UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ (UEPA) 

64º 

EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E 
VALORIZAÇÃO DAS 
TRABALHADORAS NO SUS: UMA 
ABORDAGEM INTEGRADA DE 
ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE 
EM FLORIANÓPOLIS 

SC SMS Florianópolis 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (UFSC)/ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
(UDESC) 

65º 
Pet Saúde: Equidade, diversidade e 
protagonismo no trabalho no SUS 

SC SMS Joinville 
UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE 
JOINVILLE (UNIVILLE) 

66º 

Cuidado, gênero e promoção de 
equidade: ações colaborativas 
interprofissionais na formação e no 
trabalho em saúde. 

PE SMS Recife 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO (UFPE) 

67º PET- SAÚDE: EQUIDADE AC SMS Rio Branco 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ACRE (UFAC) 

68º 

Fortalecimento e Protagonismo de 
Trabalhadoras e Futuras 
Trabalhadoras do SUS: Equidade e 
interseccionalidade como 
ferramentas de transformação na 
formação e no trabalho em saúde 

PE SMS Petrolina 
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
(UPE) 

69º 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO - UNIFESO E 
MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS - 
RJ "VALORIZAÇÃO, INCLUSÃO E 
EQUIDADE: EDUCAÇÃO PARA O 
FORTALECIMENTO DO SUS 

RJ SMS Teresópolis 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA 
DOS ÓRGÃOS (UNIFESO) 

70º 
Cariacica Mais Inclusão das 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras no âmbito do SUS 

ES SMS Cariacica 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO (UNISALES) 

71º PET-Saúde Equidade - CESMAC AL SMS Maceió 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CESMAC (CESMAC) 

72º 

Promovendo Saúde e Equidade: 
Uma Análise Integral do Bem-Estar 
das Trabalhadoras, Trabalhadores 
e Futuros Profissionais no SUS. 

MG 
SMS Poços de 
Caldas 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 
(PUC MINAS) 

73º 

Equidade em Ação: a integração 
ensino-serviço-comunidade no 
Município de Porto Alegre/RS para 
garantia de um princípio essencial 
do SUS. 

RS SMS Porto Alegre 
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO 
DOS SINOS (UNISINOS) 

74º 

PET Saúde: Mais Equidade - 
acolhimento e valorização das 
trabalhadoras e trabalhadores e 
futuras trabalhadoras e 

MS 
SMS Campo 
Grande 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM 
BOSCO (UCDB) 



 

trabalhadores da saúde. 

75º 
PET-SAÚDE EQUIDADE 
FLF/SECRETARIA DE SAÚDE DE 
SOBRAL 

CE SMS Sobral 
FACULDADE LUCIANO FEIJÃO 
(FLF) 

76º 

Interseccionalidade e Equidade no 
Trabalho do SUS: Questões de 
Gênero, Saúde Mental e Contexto 
Sociocultural 

RS SMS Uruguaiana 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA 
(UNIPAMPA) 

77º 
PET Saúde: promovendo a 
equidade no trabalho em saúde 

SC SMS Itajaí 
UNIVERSIDADE DO VALE DO 
ITAJAÍ (UNIVALI) 

78º 

EQUIDADE E EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE: AÇÕES 
INTERPROFISSIONAIS DE 
INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-
COMUNIDADE NO SUS 

RS SMS Santa Maria 
UNIVERSIDADE FRANCISCANA 
(UFN) 

79º 

Equidade e educação pelo trabalho 
para a saúde como construção 
coletiva: o cuidado interprofissional 
com trabalhadoras da saúde na 
Baixada Santista 

SP SMS Santos 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
PAULO (UNIFESP)/UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SANTOS 
(UNISANTOS) 

80º 

O SUS É PORQUE NÓS SOMOS: 
AS INTERSECCIONALIDADES DO 
COTIDIANO NO TRABALHO EM 
SAÚDE 

RN SMS Mossoró 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO 
(UFERSA)/UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE (UERN)/ FACULDADE 
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

81º 

CUIDAR PARA TRANSFORMAR: 
acolhimento e valorização das 
trabalhadoras e dos trabalhadores 
no sus, no processo de cuidado ao 
enfrentamento das violências 
laborais, no cuidado a saúde mental 
e cuidado à maternagem mais 
equitativo 

MA SMS Caxias 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
MARANHÃO (UEMA) 

82º 
Trabalho no SUS: exercício plural e 
equânime 

SP SMS Araraguara 

UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA 
(UNIARA),UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO 
(UNESP),UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO 
(UNESP),UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO (UNESP) 

83º 

Para elas: Equidade na interação 
universidade, serviço e comunidade 
no acolhimento às futuras e atuais 
trabalhadoras reconhecendo 
diferenças e necessidades e 
enfrentamento às iniquidades 
sociais. 

SP SMS Botucatu 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA 
FILHO (UNESP) 

84º Projeto PET URI Equidade RS SMS Santo Angelo 
UNIVERSIDADE REGIONAL 
INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES (URI) 

85º 

Diagnóstico e intervenção das 
vivências de assédio moral e sexual 
com recorte de raça das futuras 
trabalhadoras do SUS da Zona Sul 
do Município de São Paulo 

SP SMS São Paulo 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE SÃO PAULO 
(UNASP) 

86º DESCONSTRUINDO MG SMS Juiz de Fora UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ 



 

INIQUIDADES: EDUCAÇÃO 
TRANSVERSAL PARA A 
DIVERSIDADE E IGUALDADE DE 
DIREITOS NO TRABALHO EM 
SAÚDE NO SUS/JUIZ DE FORA 

DE FORA (UFJF) 

87º 
PET-Saúde Equidade UFPB/SES-
PB 

PB SES Paraíba 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA (UFPB) 

88º 
Enfrentamento das violências no 
trabalho, colonialidade e gênero 

SP SMS São Carlos 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
CARLOS (UFSCAR) 

89º 
PROJETO PET-SAÚDE UNIFOR 
EQUIDADE EM AÇÃO 

CE 
SMS Fortaleza/SES 
Ceará 

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA 
(UNIFOR) 

90º 

VALORIZAÇÃO DAS 
TRABALHADORAS DO SUS: 
Construção de estratégias para 
implantação do Plano de Gestão do 
Trabalho estadual e municipal 

BA 
SMS Salvador/SES-
Bahia 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
BAHIA (UFBA) 

91º 

Unigran Capital na transversalidade 
da equidade no contexto da 
formação e do trabalho em saúde 
em Campo Grande - MS 

MS 
SMS Campo 
Grande 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIGRAN CAPITAL 

92º 

PET-SAÚDE: Equidade - Secretaria 
Municipal de Saúde de 
Goiânia/Pontifícia Universidade 
Católica de Goiás (PET-SAÚDE: 
Equidade SMS-GO/PUC-GO) 

GO SMS Goiânia 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS (PUC GOIÁS) 

93º 
PET-Saúde Amargosa-BA: 
Equidade 

BA SMS Amargosa 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB) 

94º 
Pet Saúde Equidade UFAL/SMS 
Maceió 

AL SMS Maceió 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (UFAL) 

95º 
PET-Saúde Tocantins: Conectando 
Vidas e Promovendo Equidade 

TO SMS Miracema 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) 

96º 

Agora é a vez delas! Pet Saúde 
Equidade uma proposta de 
abordagem Intersetorial com as 
políticas de Direitos Humanos 

RJ SMS Volta Redonda 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA (UNIFOA) 

97º 

EQUIDADE, SAÚDE MENTAL E 
TRABALHO: MOBILIZANDO A 
REDE PARA A ATENÇÃO AS 
TRABALHADORAS E A 
FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS 

MG SMS Uberaba 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM) 

98º 

Acolhimento e valorização das 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras no âmbito do 
SUS/BH: potencializando 
equidades 

MG SMS Belo Horizonte 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MINAS GERAIS 
(UFMG)/PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS (PUC MINAS) 

99º 
Pet-Saúde Equidade: ver a si e ao 
outro no ato de cuidar 

RS SMS Passo Fundo 
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 
(UPF) 

100º 

PROJETO PET-SAÚDE 
EQUIDADE UFC/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SOBRAL 

CE SMS Sobral 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CEARÁ (UFC) 

101º Equidade aos Montes MG SMS Montes Claros 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS (UNIMONTES) 

102º 

PET Saúde Equidade Recife: A 
integração ensino- serviço- 
comunidade como estratégia para 
fortalecimento da Equidade na 
Saúde 

PE SMS Recife 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
PERNAMBUCO (UNICAP) 



 

103º 

Construindo equidade nas 
diversidades de gênero, 
sexualidade, raça, etnia e 
deficiências nas práticas e na 
formação profissional 

BA SMS Jequié 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
SUDOESTE DA BAHIA (UESB) 

104º COM ELAS NO SUS SP 
SMS Bragança 
Paulista 

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO 
(USF) 

105º 
DIÁLOGOS SOBRE DIVERSIDADE 
PARA A EQUIDADE NO 
TRABALHO EM SAÚDE 

RS 
SMS Santa Cruz do 
Sul 

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL (UNISC) 

106º 
Valorização e Equidade na 
Urgência e Emergência 

RS SMS Porto Alegre 
UNIVERSIDADE LA SALLE 
(UNILASALLE) 

107º 
Promoção do direito a equidade a 
trabalhadora da saúde no município 
de Belo Jardim 

PE SMS Belo Jardim 
FACULDADE DO BELO JARDIM 
(FBJ) 

108º 

PET Saúde Equidade: pesquisa, 
formação e cuidado das 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras do SUS na cidade de 
Iguatu-CE 

CE SMS Iguatu 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO 
CARIRI (URCA)/INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ (IFCE) 

109º 
Ser e Fazer no SUS em Blumenau: 
equidade e interseccionalidades na 
valorização das trabalhadoras 

SC SMS Blumenau 
UNIVERSIDADE REGIONAL DE 
BLUMENAU (FURB) 

110º PET Equidade Ouro Preto-Mariana MG SMS Ouro Preto 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
OURO PRETO (UFOP) 

111º 
Interseccionalidade e Equidade: 
educação, direito, políticas públicas 
e trabalho no SUS 

GO SMS Jatai 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
JATAÍ (UFJ) 

112º 

A equidade na valorização das 
trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras do SUS em São Luís, 
Maranhão. 

MA SMS São Luis 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO (UFMA) 

113º 

PROJETO PET-SAÚDE 
EQUIDADE UVA/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SOBRAL 

CE SMS Sobral 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE 
DO ACARAÚ (UVA) 

114º 
PET-SAÚDE EQUIDADE: 
ESTRATÉGIAS DE VALORIZAÇÃO 
DA VIDA 

RJ SMS Niterói 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (UFF) 

115º 
Tudo para elas, nada sem elas: 
construindo equidade com as 
trabalhadoras do SUS. 

AL SMS Arapiraca 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS (UFAL) 

116º 
PET-Saúde EQUIDADE 
SESMA/CESUPA 

PA SMS Belém 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ (CESUPA) 

117º 
PET Saúde - Equidade em 
territórios da Baixada Fluminense 

RJ SMS Seropédica 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO (UFRRJ) 

118º 
Equidade, cuidado e valorização no 
Curimataú Paraibano: da formação 
às práticas profissionais 

PB SMS Cuité 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CAMPINA GRANDE (UFCG) 

119º 
PET Equidade- Unicentro- Câmpus 
Irati-PR 

PR SES Paraná 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO OESTE (UNICENTRO) 

120º 

Fomentando uma cultura de 
respeito e cuidado: ações para 
promover a equidade e inclusão no 
ambiente de trabalho da saúde - 
Valorizando e empoderando 
mulheres no SUS 

RS 
SMS Novo 
Hamburgo 

UNIVERSIDADE FEEVALE 
(FEEVALE) 

121º PET-Saúde Equidade UFPI- PI SES Piauí UNIVERSIDADE FEDERAL DO 



 

SESAPI: Fortalecendo Redes e 
Transformando Práticas no SUS do 
Piauí 

PIAUÍ (UFPI) 

122º 
PET-Saúde Equidade: Persistir, 
Dignificar e Transformar no Sistema 
Único de Saúde (SUS) 

SP SMS Boracéia 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
(USP) 

123º 
PET-Saúde Equidade IFRJ/SMS-
RJ: propostas, planejamentos e 
ações na Área Programática 5.1 

RJ SMS Rio de Janeiro 

NSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 
(IFRJ) 

124º 

Promovendo equidade e 
humanização na Rede SUS: 
processos de integração ensino-
serviço para uma sociedade 
inclusiva 

RS SMS Santa Maria 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA MARIA (UFSM) 

125º 

Equidade: um olhar ao cuidado 
integral, humanizado e diverso no 
contexto do Sistema Único de 
Saúde no Município de Chapecó-
SC 

SC SMS Chapecó 
UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA 
REGIÃO DE CHAPECÓ 
(UNOCHAPECÓ) 

126º 
PET Saúde Equidade SMS 
Curitiba/PUCPR 

PR SMS Curitiba 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO PARANÁ (PUCPR) 

127º 

Mulheres no Sistema Único de 
Saúde em Cachoeira - Bahia: Um 
Projeto de Valorização e 
Reconhecimento 

BA SMS Cachoeira 
FACULDADE ADVENTISTA DA 
BAHIA (FADBA) 

128º 

Saúde mental, violência e racismo: 
qualificação dos processos de 
produção do cuidado na 
Brasilândia-SP 

SP SMS São Paulo 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO PAULO 
(PUCSP) 

129º 
PET-saúde Equidade UNIFAA/SMS 
Valença 

RJ SMS Valença 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
VALENÇA (UNIFAA) 

130º 
Pet Saúde Unemat: promovendo a 
equidade de gênero e raça no SUS 

MT SMS Cáceres 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MATO GROSSO CARLOS 
ALBERTO REYES MALDONADO - 
UNEMAT (UNEMAT) 

131º 
PROJETO PET - SAÚDE: 
EQUIDADE 

PI SES Piauí 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PIAUÍ (UESPI) 

132º 
PET - SAÚDE EQUIDADE: 
UNCISAL - UNEAL 

AL SMS Maceió 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE 
ALAGOAS - UNCISAL (UNCISAL)/ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
ALAGOAS - UNEAL (UNEAL) 

133º 

Saúde Mental e a multiplicidade de 
situações de violências vivenciadas 
por trabalhadoras e futuras 
trabalhadoras da Atenção 
Psicossocial Estratégica 

SP SMS Marília 

FACULDADE DE MEDICINA DE 
MARÍLIA (FAMEMA)/ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA 
FILHO (UNESP) 

134º 

PROJETO PET-SAÚDE 
EQUIDADE: CONSTRUINDO 
PRÁTICAS INCLUSIVAS NA REDE 
DE ATENÇÃO À SAÚDE 

MS SMS Três Lagoas 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO DO SUL (UFMS)/ 
FACULDADES INTEGRADAS DE 
TRÊS LAGOAS (AEMS) 

135º 
PET Saúde Equidade UFPI/SMS 
Picos-PI 

PI SMS Picos 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUÍ (UFPI) 

136º 
Projeto PET Saúde Equidades 
UFC-SMS Fortaleza 

CE SMS Fortaleza 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CEARÁ (UFC) 

137º 
PET-SAÚDE EQUIDADE 
F5/SECRETARIA DE SAÚDE DE 
SOBRAL 

CE SMS Sobral 
FACULDADE ALENCARINA DE 
SOBRAL (FAL) 



 

138º PET EQUIDADE UFRJ-SMS/RJ RJ SMS Rio de Janeiro 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO (UFRJ) 

139º Equidade é saúde! PR SMS Londrina 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
LONDRINA (UEL) 

140º 

O Rosal da Liberdade no 
fortalecimento da integração 
ensino-serviço-comunidade do 
PET-Saúde: Equidade 

CE SMS Redenção 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA 
AFRO-BRASILEIRA (UNILAB) 

141º 
Tecendo Redes de Saúde: 
Integração Interdisciplinar na 
Formação Acadêmica em Saúde 

MT SMS Sinop 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO (UFMT)/ 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MATO GROSSO CARLOS 
ALBERTO REYES MALDONADO - 
UNEMAT (UNEMAT) 

142º 

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E DA 
VALORIZAÇÃO DAS 
TRABALHADORAS DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DEL-
REI/MG 

MG 
SMS São João del 
Rei 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL REI (UFSJ) 

143º 

Construindo diálogos e práticas de 
valorização das trabalhadoras e 
futuras trabalhadoras no SUS: a 
experiência da UEPB e SMS CG 

PB 
SMS Campina 
Grande 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
PARAÍBA (UEPB) 

144º 
Projeto PET-Saúde Equidade: UnB, 
Campus Darcy Ribeiro 

DF SES Distrito Federal 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
(UNB) - CAMPUS DARCY RIBEIRO 

145º 
PET-Saúde Equidade em 
Macaé/RJ 

RJ SMS Macaé 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 
(UFRJ)/UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE (UFF) 

146º PET-Saúde Equidade 2024 CE SMS Fortaleza 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ (UECE) 

147º 
Tecendo Saúde: Integração e 
Cuidado as Trabalhadoras no SUS 
de Caruaru 

PE SMS Caruaru 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO (UFPE)/CENTRO 
UNIVERSITÁRIO TABOSA DE 
ALMEIDA (ASCES-UNITA) 

148º 
PET-SAÚDE EQUIDADE 
PARNAÍBA-PI UFDPAR 

PI SMS Parnaíba 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
DELTA DO PARNAIBA (UFDPAR) 

149º 

UM OLHAR INTERSECCIONAL : 
POR UMA EDUCAÇÃO QUE 
PROMOVA A EQUIDADE PARA 
CUIDAR DE GENTE 

GO SMS Anápolis 
UNIVERSIDADE EVANGÉLICA DE 
GOIÁS (UNIEVANGÉLICA) 

150º 
PET-SAÚDE EQUIDADE: 
ARAGUAIA 

MT 
SMS Pontal do 
Araguaia 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO (UFMT) 

 


